ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Hóa, ngày     tháng     năm 2025

                                         THƯ KÊU GỌI
Ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định

danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp;

- Đồng bào, chiến sĩ trong và ngoài tỉnh Thanh Hóa.

Trải qua các cuộc kháng chiến, đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ
quốc, hàng vạn người con ưu tú của quê hương Thanh Hóa đã lên đường theo

tiếng gọi thiêng liêng của Tổ quốc, dũng cảm chiến đấu và hy sinh. Máu xương

của các liệt sĩ đã hòa vào đất mẹ, góp phần làm nên những trang sử hào hùng,

bất diệt của dân tộc Việt Nam.

Qua rà soát hiện nay, tỉnh Thanh Hóa có 37.720 liệt sĩ chưa xác định được

thông tin phần mộ. Nhiều người con ưu tú của quê hương Thanh Hóa đã anh dũng
hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, hiện vẫn đang nằm lại đâu đó giữa đất trời;

nhiều liệt sĩ chưa được gọi đúng tên, chưa được trở về trong vòng tay yêu thương

của gia đình. Do đó, việc  định danh ADN của các liệt sĩ, để đưa các liệt sĩ về lại

với gia đình là việc làm cấp thiết để bù đắp phần nào nỗi đau chiến tranh.

Với quyết tâm trả lại tên cho các liệt sĩ, Đảng và Nhà nước đang triển khai

xây dựng ngân hàng gen (ADN) nhằm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu
thông tin. Tỉnh Thanh Hóa là một trong những địa phương tiên phong trong

công tác thu nhận, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ phục vụ quá trình phân

tích ADN. Đây là công việc mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, thể hiện đạo lý

“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc ta.

Từ ngày 03/7/2025 đến ngày 27/7/2025, toàn tỉnh đã thu nhận 36.845 mẫu,

hoàn thành công tác thu nhận mẫu AND cho 100% thân nhân liệt sĩ. Dự kiến
nguồn kinh phí thực hiện công tác xét nghiệm, giám định khoảng

82.901.250.000đ (Tám mươi hai tỷ, chín trăm lẻ một triệu, hai trăm mười ngàn

đồng). Trong thời gian qua, Công an tỉnh đã tiên phong, tích cực triển khai thông

tin, kêu gọi vận động cán bộ, chiến sĩ công an nhân dân, các tổ chức, cá nhân

ủng hộ kinh phí với số tiền là 15.423.700.000 đồng, để thực hiện công tác xét

nghiệm, giám định.

Thay mặt Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, Tôi trân trọng kêu gọi và rất

mong các cá nhân, cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh bằng

tình cảm, lòng biết ơn, sự tri ân và trách nhiệm của mình hãy quan tâm, chung

tay đóng góp ủng hộ kinh phí để chương trình được triển khai hiệu quả, sớm

giúp các liệt sĩ tìm lại danh tính, quê hương và gia đình.

2

Mọi sự ủng hộ, đóng góp xin gửi về theo thông tin sau1:

- Tên tài khoản: Quỹ ủng hộ công tác phân tích mẫu ADN của thân nhân

liệt sĩ phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa (viết tắt là Quỹ ủng hộ ADN).

- Số tài khoản: 3761.0.9130069.91011

- Tại: Kho bạc Nhà nước khu vực XI.

- Thời gian tiếp nhận: Từ khi ban hành Thư kêu gọi đến hết ngày 22 tháng

12 năm 2025.

Xin trân trọng cảm ơn và mong nhận được sự quan tâm, ủng hộ của đồng

báo, đồng chí, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp!

Nguyễn Hoài Anh

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA

1Thông tin đề nghị liên hệ tiếp nhận: Đồng chí Mai Thị Hiền - Kế toán Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

tỉnh Thanh Hóa, số điện thoại: 0912.221.330.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T18:00:41+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-20T08:30:38+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-20T08:47:44+0700